147 § 9. Tertio loco, qui ab omni usurae labe se immunes et integros praestare volunt, suamque pecuniam ita alteri dare, ut fructum legitimum solummodo percipiant, admonendi sunt, ut contractum instituendum antea declarent, et condiciones inserendas explicant, et quem fructum ex eadem pecunia postulent. Haec magnopere conferunt non modo ad animi sollicitudinem et scrupolos evitandos, sed ad ipsum contractum in Foro externo comprobandum: haec etiam aditum intercludunt disputationibus, quae non semel concitandae sunt, ut clare pateat, utrum pecunia, quae rite data alteri esse videtur, revera tamen palliatam usuram contineat.

148 § 10. Quarto loco vos hortamur, ne aditum relinquatis ineptis illorum Sermonibus, qui dictitant, de usuris hoc tempore quaestionem institui, quae solo nomine contineatur; cum ex pecunia, quae qualibet ratione alteri conceditur, fructus ut plurimum comparetur. Etenim quam falsum id sit, et a veritate alienum plane deprehendimus, si perpendamus, naturam unius contractus ab alterius natura prorsus diversam et seiunctam esse; et ea pariter discrepare magnopere inter se, quae a diversis inter se contractibus consequuntur. Revera discrimen apertissimum intercedit fructum inter, qui jure licito ex pecunia desumitur, ideoque potest in utroque Foro retineri; Ac fructum, qui ex pecunia illicite conciliatur; ideoque Fori utriusque iudicio restituendus decernitur. Constat igitur haud inanem de usuris quaestionem hoc tempore proponi ob eam causam, quod ut plurimum ex pecunia, quae alteri tribuitur, fructus aliquis excipiat.

de grand renom; qu'ils embrassent ensuite le parti qu'ils verront clairement appuyé, non seulement sur la raison, mais encore sur l'autorité. S'il s'élève une discussion au sujet de quelque contrat examiné, qu'on évite soigneusement de rien dire d'injurieux et d'offensant à ceux qui suivent un sentiment contraire; et qu'on se garde bien d'affirmer que leur opinion mérite d'être fortement censurée, surtout si elle n'est pas dénuée de raisons et d'approbations d'hommes éminents, parce que les injures et les outrages rompent le lien de la charité chrétienne, et sont pour le peuple des pierres d'achoppement et de scandale.

§ 9. En troisième lieu, pour ceux qui veulent se préserver de la souillure du péché d'usure, et confier leur argent à autrui, de façon à en tirer un intérêt légitime, il faut les avertir de déclarer, avant toutes choses, le contrat qu'ils veulent passer, d'expliquer clairement et en détail toutes les conditions qui doivent y être insérées, et quel profit ils demandent pour la cession de ce même argent. Ces explications contribuent beaucoup, non seulement à éviter les scrupules et les inquiétudes de conscience, mais encore à prouver au for extérieur le contrat qui a eu lieu. Elles ferment aussi la porte aux discussions qu'il faut quelquefois élever pour voir clairement si un placement d'argent, qui paraît avoir été fait dans les règles, renferme néanmoins une usure réelle, mais dissimulée. 147